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Введение

Каждый критик текста преследует одну цель: приблизить имеющийся

текст античного автора к автографу, который отдален от нас на много веков.

Конечно, в нашем распоряжении нет ни одного автографа античного автора,

как нет и списков, сверенных с оригиналом, и в лучшем случае мы можем

только с уверенностью сказать, что имеем дело с рукописной традицией,

которая может восходить к автографу.
1
Так, до нас дошло более 300

манускриптов Горация, 250 из которых были написаны до 1300,
2
но при этом

самые ранние из них относятся только к IX веку, то есть отделены от

предполагаемого оригинала почти тысячей лет. Соответственно, ученые и

издатели, которые занимаются критикой текста, отдают себе отчет в том, что

оригинал текста не может быть восстановлен с полной уверенностью.

Текст Горация сохранился относительно хорошо,
3
в сравнении, с

текстом других римских авторов: так, например, традиция Катулла состоит

из относительно поздних манускриптов, которые к тому же происходят

только из одного источника. Так что, если невозможно издать текст Катулла

без многочисленных исправлений, то текст Горация может быть издан

практически без обращения к помощи конъектур, как показал в своем

издании Иштван Боржак.
4

Тем не менее, не может быть никаких сомнений, что средневековые

манускрипты Горация содержат и неавторский материал, в частности –

анализ метрики и явно появившиеся позднее заголовки Од.
5
Разумеется, в

самом тексте произведения обнаружить неавторский материал

(интреполяцию) намного сложнее; но еще труднее защитить взгляд, согласно

которому необходимо отказаться от части текста, признать ее вторичной,

особенно если спорная часть текста присутствует во всех манускриптах.

1
Маас П. Критика текста. Пер. под ред. Д. О. Торшилова // Аристей. 2011. Т. IV. С. 141.

2
Brink C.O. Horace on Poetry: The ‘Ars Poetica’. Cambridge, 1971. P. 24.

3
Reynolds L. D. Texts and Transmission. Oxford, 1984. P. 185.

4
Tarrant R. J. Text, Editors, and Readers. Cambridge, 2016. P. 68.

5
Tarrant, ibid. P. 5.
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В этом случае от критика требуется не только решительность, но

убедительная и обоснованная аргументация.

Атетеза текста — это попытка восстановить оригинальный текст,

основываясь на предположении, что изменения были внесены каким-то

определенным человеком, в какое-то определенное время и по определенной

причине. Необходимо иметь в виду, что такое изменение текста (добавление

строки или даже целой строфы) становится возможным не только благодаря

сознательной мотивации автора интерполяции (в отличие от неумышленной

ошибки переписчика),
6
но и той возможности, которую предоставляет сам

текст. Эту мысль прекрасно выразил А. Э. Хаусман: «Why is interpolation

comparatively uncommon? For the same reason that bullet-wounds are: because

the opportunity for it is comparatively uncommon. Interpolation is provoked by

real or supposed difficulties, and is not frequently volunteered where all is plain

sailing, whereas accidental alteration may happen anywhere» (Почему

интерполяция относительно редкое явление? По той же причине, что и

пулевые ранения: потому что случай для их возникновения появляется

относительно редко. Появление интерполяции вызвано настоящими или

предполагаемыми трудностями, и она редко возникает там, где все гладко, в

то время как случайное изменение может произойти где угодно).
7

Долгое время в критике текста господствовало представление, что

любое изменение текста основано на злонамеренном искажении, на попытке

обмануть читателя. Это отношение прослеживается в выборе выражений,

которые использовали издатели и комментаторы, в адрес предполагаемого

интерполятора: semidoctus nebulo (полуученый мошенник, Ламбен), mala

manus (злая рука, Бентли). Подозрительна строка или несколько строк также

получали незавидное прозвище: locus conclamatus (погибшее место) или locus

desperatus (безнадежное место).

6
Tarrant R. J. Toward a Typology of Interpolation in Latin Poetry // Transactions of the American

Philological Association. 1987. Vol. 117. P. 283.
7
Housman A. E. The Application of Thought to Textual Criticism // Proceedings of the Classical

Association. 1921. V. 18. P. 78.
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Негативная и, в своем роде, предвзятая оценка деятельности

интерполяторов получила еще большее распространение в XIX веке на почве

гиперкритицизма, основной чертой которого было крайнее недоверие к

тексту, передаваемому манускриптами. Подозрительное отношение к

рукописной традиции и не сдерживаемая доводами разума инициатива в

выискивании интерполяций привели к появлению внушающих ужас изданий,

самое известное из которых, пожалуй, принадлежит П. Х. Пирлкампу,
8

которое Э. Френкель охарактеризовал как «the whole thing looks like stark

lunacy» (все это выглядит как чистейшее безумие).
9
В издании атетированы

не просто строфы, но и целые группы строф и даже Оды целиком (например,

2.15, 3.14). В общей сложности 729 стихов из 3735 были признаны издателем

сомнительными.

Конечно, издание Пирлкампа было своего рода крайностью, но общая

тенденция недоверия критиков к передаваемому тексту отчетливо

прослеживается и в других изданиях этого времени. К той же группе можно

отнести издания Августа Майнеке,
10

Лукиана Мюллера
11

и, конечно, нельзя

забывать издателя другой эпохи, который отчасти положил начало этой

традиции — Ричарда Бентли.
12

Научные статьи второй половины XIX в.

также несут следы этой тенденции (см. ниже).

Чаще всего основанием атетезы становилось смелое предположение

издателя, что строки недостойны гения Горация. Например, так А. Майнеке

говорит о четырех строфа Оды 2.17: «tam ridiculum … est, ut Horatio prorsus

indignam esse existimem» (настолько нелепо, что я считаю совершенно

недостойным Горация). Также в тексте Сатир и Посланий Горация

подозрения часто вызывали отдельные фразы, состоящие из одного стиха,

8
Q. Horatii Flacci Carmina / rec. P. H. Peerlkamp. Harlemi, 1834.

9
Fraenkel E. Q. Horati Flacci Carmina cum Epodis by A. Y. Campbell, review // The Journal of Roman

Studies. 1946. Vol. 36. P. 189-194.
10

Q. Horatius Flaccus. Ed. 2 / ed. A. Meineke. Berolini, 1854.
11

Q. Horatii Flacci Carmina / ed. L. Müller. Leipzig, 1873.
12

Q. Horatius Flaccus, ex Recensione et cum Notis atque Emendationibus Richardi Bentlii / ed.

R. Bentley. Berolini, 1711.
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например, Serm. 1.4, 63; 1.5, 92; Epist. 1.2, 55 и др. Такие строки подпадали

под подозрение из-за того, что прерывали общий ход мысли или содержали

избыточную, по мнению критика, информацию, а также по той причине, что

могли выражать общую мысль точно таким же образом, каким Гораций

выражал это в другом, пользующимся доверием, месте.

На смену граничащему с манией поиску интерполяций, а также

оказавшемуся не всесильным методу Лахмана пришла концепция более

внимательного отношения к традиции текста (the transmission of text,

Überlieferungsgeschichte), которая рассматривала манускрипты не просто как

механизм сохранения и передачи, а как свидетельство исторической и

культурной жизни текста. Изданием, которое ознаменовало новый этап в

изучении текста Горация, стало издание Отто Келлера и Альфреда Холдера,

которое отличалось обширным материалом, полученным путем тщательного

сличения манускриптов и изучения трудов схолиастов, грамматиков и

комментаторов.
13

Помимо воссоздания всех возможных вариантов текста, с целью

приблизиться к оригиналу, изучение традиции включает в себя и детальный

анализ деятельности переписчика, а также деятельности античного

читателя.
14

Если деятельность переписчика была досконально изучена

благодаря такой вспомогательной дисциплине как палеография (например,

перечень всех возможных ошибок переписчика),
15

то участие античного

читателя в традиции текста долгое время не принималось в расчет. Дело

осложнялось еще и тем, что исправления, которые вносили средневековые

переписчики гораздо легче отследить, чем исправления, появившиеся еще в

античности. Если только они не были засвидетельствованы в схолиях или

комментариях к автору, то они представляют собой «the contribution … as

evanescent as a pee into the river» (участие, следы которого исчезают также

13 Q. Horati Flacci Opera / rec. Q. Keller, A. Holder. Lipsiae, 1864.
14

Tarrant R. J. Text, Editors, and Readers. Cambridge, 2016. P. 24.
15

Reynolds L. D., Wilson N. G. Scribes and Scholars. Oxford, 1991. P. 222-233.
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быстро, как урина в реке).
16

Кроме того, переписчики скорее сохраняли

верность переписываемому тексту и редко чувствовали себя вправе вносить

активные изменения в текст,
17

тем более это было маловероятно в

лирических произведениях, поскольку, согласно распространенному мнению,

знание законов метрики было практически недоступно средневековым

переписчикам.
18


[…]

30

и Д. Ковач полагает, что обращение в

27

Kovacs, op. cit. P. 27.
28

Ода могла иметь значительный объем, так как в 4й книге некоторые стихотворения достигают

60-70 стихов.
29

Quinn K. Horace the Odes. London, 1980. P. 315.
30

Thomas, op. cit. P. 192-193.
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строках 20-22 носит общий характер и не связано с личностью Цензорина.

Таким образом, первый аргумент за существование лакуны состоит в том,

что получатель стихотворного послания еще ожидает увидеть свое имя.
31

Второй аргумент в пользу лакуны — неясность в описании

возможностей Вакха, строка 34 «Liber vota bonos ducit ad exitus». Д. Ковач

задается вопросом, почему Вакх должен исполнять желания всех просящих,

вне зависимости от их сферы деятельности. Однако Гораций обращается к

Вакху как покровителю поэзии (Ода 2.19 и Ода 3.25). Это позволяет

предположить, что в лакуне могло содержаться пожелание Цензорину

обрести бессмертие, тогда «vota» принадлежат самому Горацию, и

обращение к Вакху обретает смысл. Таким образом, по мнению Д. Ковача в

лакуне должны содержаться следующие сведения, необходимые для

полноценной интерпретации Оды: прямое обращение к Цензорину, а также

упоминание его отца, чтобы уделить внимание и младшему, и старшему

поколениям;
32

кроме того, он принимает чтение «duxit» в 34 строке,

засвидетельствованное в рукописях A, B, λ, l, так как Гораций к концу Оды

уверен, что Вакх исполнил просьбу наделить Цензорина бессмертием: Ода

написана, «chartae» не хранят молчание.

В заключении хотелось бы отметить, что Ода 4.8 занимает в четвертой

книге центральное место и написана тем же стихотворным размером, что и

Ода 1.1 и Ода 3.30, которые являются первым и последним произведениями

Горация в корпусе Од. Ода может восприниматься в качестве проэмия и

эпилога, так как Ода заканчивается тем же словом «exitus», что и книга

31

С этой точкой зрения не согласен С. Харрисон, он полагает, что Гораций не забывает о

Цензорине к концу Оды: примеры того, как люди обретают бессмертие, обращены к Цензорину,

бессмертие которого уже обеспечено в стихах поэта. Такой способ восхваления соответствует

стилю Пиндара, который также с помощью мифов возносит похвалу косвенным образом. Harrison,

op. cit. P. 42.
32

Отцом Г. Марция Цензорина был Л. Марций Цензорин, консул 39 г. до н. э. Во время

описываемых в четвертой книге Од событий (около 17-13 в. до н.э.) старшему из Цензоринов было

приблизительно 60 лет, его длительная и успешная карьера подходила к концу. Цензорин-старший

также связан с адресатом следующей Оды 4.9 — Лоллием. Оба они были членами жреческой

коллегии и исполняли обязанности quindecimviri sacris faciundis (коллегии пятнадцати жрецов

священнодействий) при организации Ludi Saeculares (Вековых игр) 17 г. до н. э.
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Эподов. Нет ничего удивительного, что Ода 4.8 связана с осмыслением роли

и ценности поэзии. На наш взгляд, С. Харрисону удается доказать, что

стилистические особенности Оды были недооценены и она является

прекрасным примером сбалансированного, можно сказать, скрытого

энкомия. Также Ода 4.8 согласуется со следующей за ней Одой, посвященной

Лоллию, а также полностью соответствует общим целям четвертой книги Од.

Атетеза 17 и 33 строки — это, очевидно, минимальное вмешательство в

общую повествовательную структуру Оды. Данное исправление разрешает

логическую и историческую проблемы Оды настолько, насколько это

возможно, и приводит Оду 4.8 к виду, удовлетворяющему Закону Майнеке.

Несомненно, текст Оды, который передается манускриптами, не может быть

полностью написан Горацием. Можно только предполагать, что стало

причиной внесения спорных строк, которые мешают последовательному

восприятию. Однако гипотеза Д. Ковача о предполагаемой лакуне вполне

могла бы объяснить такое большое количество трудностей, возникающих

при чтении Оды. Установить точное ее положение в тексте и содержание

невозможно, в данном случае приходится говорить о постулировании лакуны

как диагностической конъектуре, которая указывает на проблемы

передаваемого текста, но, к сожалению, не разрешает всех его

интерпретационных трудностей.
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Заключение

Мы предприняли попытку рассмотреть феномен интерполяции в тексте

Горация, выбрав для этого четыре места, споры о подлинности которых не

утихают и в XXI веке. Каждый случай интерполяции уникален и заслуживает

отдельного изучения. Благодаря анализу собранных материалов, нам удалось

показать, что подход критиков к передаваемому тексту разнится в

зависимости от эпохи и от их собственных взглядов на традицию текста.

В одном случае (Ода 2.16) текст с большой долей вероятности

принадлежит Горацию; в двух случаях (Оды 3.11 и 4.8) речь идет о

несомненных трудностях, присутствующих в тексте, которые могут быть

объяснены в том числе и интерполяцией. В случае начала Сатиры 1.10 можно

с уверенностью говорить о добавлении инородного материала,

происхождение которого, тем не менее, — интересный вопрос истории

традиции и рецепции.

Мы также постарались «обелить» образ интерполятора, показав, что

интерполяция чаще всего вызвана не злонамеренным желанием выдать

собственное творчество за творчество Горация, но скорее как открытое и

активное восприятие поэзии. Античный читатель пытался создать такой

текст, заимствуя лексику и образы, типичные для поэта, какой, по его

мнению, написал бы и сам автор. Это объясняет, почему в некоторых случаях

установить присутствие неавторского материала с абсолютной уверенностью

не представляется возможным. Тем не менее, исключение или защита

передаваемого текста требует как тщательного осмысления поэзии Горация,

так и знакомства с научной литературой, поэтому изучение текста поэта не

теряет со временем своего значения, но только выигрывает.
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