Отзыв о выпускной квалификационной работе Евгении Витальевны Васевой
«Интерполяции в тексте Горация»

Работа Е.В. Васевой посвящена интересной и сложной теме: пассажам Горация, которые значительная часть авторитетных ученых подвергала (и подвергает) атетезе. Эта тема имеет несомненный научный интерес и хорошо подходит для аттестационной работы: объем разбираемых текстов обозрим, но спектр связанных с ним проблем и разнообразие мнений ученых представляют достаточный материал для того, чтобы прояснить общую картину, осветить отдельные аспекты проблем, забытые в пылу дискуссий по более актуальным (как казалось ученым) вопросам, уточнить и оценить аргументацию в пользу атетезы или защиты обсуждаемых стихов и, наконец, прийти к взвешенным выводам (которые, конечно, неизбежно будут поддержаны какой-то частью научной традиции).

Сразу скажем, что с этой задачей автор успешно справляется, выступая как осторожный и вдумчивый, но вместе с тем самостоятельный исследователь. Работа имеет четкую и продуманную структуру. Краткое, но информативное введение резюмирует соображения известных ученых о причинах и возможной классификации интерполяций, уделяя внимание эволюции эдиционных принципов в изданиях Горация учеными Нового времени. Четыре главы посвящены пассажам, принадлежность которых Горацию вызывает сомнения в науке (первые строки 10-й сатиры 1-й книги; отдельные строфы од II, 16 и III, 11; и, наконец, отдельные стихи оды IV, 8).

Большим достоинством работы является манера ее написания. Сложный материал последовательно изложен ясным, сдержанным научным стилем, что делает чтение легким и увлекательным. Изложение не содержит буквально ничего лишнего, стилистические огрехи или неясности или просто необдуманные детали отсутствуют. Точностью и изящностью отличается перевод приведенных пассажей. Я поэтому читал это исследование с большим удовольствием.

Разбор мнений ученых, осуществленный диссертантом, естественно, нельзя назвать всеобъемлющим (научная традиция даже применительно к этим пассажам Горация почти необозрима), но учитывает основные статьи, комментарии и монографии. Важнее, что изложение научных взглядов предшественников следует логике изложения материала, последовательно разбираются высказанные маститыми учеными взгляды и аргументы, иногда автор выдвигает остроумные соображения или контр-аргументы от себя. Таким образом, с этой точки зрения работа приближается к образцовой.

Выводы, к которым приходит автор, опираются на четкую аргументацию и потому выглядят вполне убедительно: начало 10-й сатиры первой книги принадлежит перу античного автора, но не Горация; основания для атетезы 6-й строфы оды II, 16 явно недостаточны; 5-я строфа оды III, 11 содержит значительные трудности, которые можно, тем не менее, решить не только атетезой; и, наконец, в оде IV, 8 нельзя защитить рукописный текст, и нужно либо атетировать 17-ю и 33-ю строки, либо постулировать лакуну, но при этом воздержаться от атетезы стихов 15b-19a, предложенной Лахманном.

Замеченные мной и перечисленные ниже недостатки работы во многом следует считать пожеланиями к дальнейшей научной работе над этим материалом, а иногда и просто замечаниями на полях, на которые меня вдохновил содержательный и увлекательный разбор проблем, связанных с атетируемыми пассажами Горация. Это не то, что обязательно *должно* было бы быть в работе, но то что *могло* бы в ней быть.

Так, применительно к началу 10-й сатиры первой книги или в общем введении можно было бы упомянуть другие случаи, когда строки из античных поэтов присутствуют только в части рукописной традиции, и соответственно об их аутентичности ведутся споры, прежде всего четверостишие, предшествующее «Энеиде» Вергилия (*ille ego qui quondam gracili modulatus avena...*). Часть ученых защищают авторство Вергилия, и

дискуссия об этих стихах имеет значение для понимания того, как могут возникнуть подобные случаи. Здесь же отмечу, что осторожные соображения автора об истоках интерполяции (что ее мог «незлонамеренно» создать античный читатель, лишенный схолиев и нуждающийся в пояснении текста) несколько расплывчато. Действительно, за интерполяцией не обязательно должно стоять тщеславное желание выдать свое за Горациево. Но чтобы увереннее обсуждать возможность, предлагаемую автором, нужны параллели. Мне легче представить себе, что рядом с сатирой о Луцилии кто-то написал стихотворение другого автора на ту же тему, чем то, что античный читатель решил таким необычным образом пояснить неожиданное начало сатиры со слова *petre*.

Жаль, что автор не упомянул важный материал А.Н. Егунова об атетезе и атетезе в классической филологии, опубликованный в первом выпуске альманаха «Древний мир и мы»: он не имеет прямого отношения к интерполяции, т.е. к атетезе стихов внутри определенного текста, но там есть интересные сведения о том, почему чужой текст может дойти до нас под именем античного ученого (риторические упражнения, корысть книготорговцев).

Еще одно попутное замечание к библиографии: на комментарий А. Кисслинга (до редакции Р. Хайнце) стоило бы сослаться отдельно, наряду с его же комментарием в переработке Хайнце. Иногда работы, оставшиеся без ссылок, несомненно знакомы автору и не упомянуты из экономии – так, применительно к *eius* в поэтических текстах автор ссылается на недавнюю подробную статью Д. Баттерфилда, но конечно, это почти исчерпывающе освещено и в знаменитой монографии Б. Аксельсона «Unpoetische Wörter» (S. 72).

Замечание более общего характера: исследуемые тексты содержат проблемы интерпретации, так что кроме проблем атрибуции или атетезы (убирать ли текст или сохранять авторство Горация) читателя не меньше интересует вопрос: а что, собственно, там написано? Вопросы толкования, конечно, отражены в работе, но им в итоге уделяется меньше внимания, чем атрибуции. Применительно к первой главе автора извиняет трудность и плохая сохранность обсуждаемого текста: там ничего нельзя сказать с уверенностью. Но все же мне было бы интересно знать, считает ли автор нужным сохранять *puer exoratus* или принимать исправление *puerum exhortatus*? И кто второй защитник Луцилия после Валерия Катона – Орбилий? Кажется, автор склоняется к этому, но не говорит это *expressis verbis*. Отметим, что нам кажется остроумным предложение автора понимать *eques* в сочетании *grammaticorum equitum doctissimus* в значении «кавалерист», а не «всадник по сословию» (как саркастический выпад в адрес Орбилия). Параллелью к этому могло бы быть *scriba ex quinqueviro*, которое А.Б. Черняк (*Philologia classica* 4 [1992] 98-106) убедительно истолковал как «ставший писарем из члена коллегии квинквевиров», в смысле просто «севший писать завещание».

Другой пример, когда толкование текста остается для нас неясным: в третьей главе убедительно отвергаются многие аргументы в пользу атетезы строфы о Кербере, но для меня осталось непонятным, как автор понимает соседство *caput* (в ед. числе) и *ore trilingui* – значит ли это, что Гораций говорил о Кербере с одной головой и разделенным натрое языком? Есть ли параллели к этому (особенно к «тройному» языку)?

Перехожу к замечаниям более частного характера.

На с. 11 ехидное выражение Френкеля «Vorwitz moderner Kritiker» следует перевести не как «остроумие», а как «дерзость» или «непочтительность».

На с. 28 в прим. 8: «Р. Хаббард и М. Нисбет предполагают, что в этом месте речь идет о военном параде, в котором участвуют всадники и военные корабли». Это не так: «...not the commander of an army, but the private owner of a bronze-plated schooner and a charging *eques* of a glittering parade». Парад относится только к всаднику – авторы авторитетнейшего комментария считают, что *turmae equitum* – некий военный парад, а *aerata triremis* – это частная шхуна (*aeratus* они необычным образом трактуют как «обитый медью» против пиратов, а не «с медным носом»).

Здесь же скажу, что точка зрения диссертанта мне гораздо ближе, чем мнение Нисбета и Хаббард (и м.б., стоило бы подробнее ее защитить): все-таки хочется и в *agerata trigemis*, и в *turmae equitum* видеть что-то военное. То обстоятельство, что эти военные образы трудно вписать в композиционную ткань оды (по меньшей мере это неожиданно, до этого речь шла скорее о богатстве и бедности), как раз было одной из причин сомнения в аутентичности строфы. Думается, автор работы права в том, что, помимо суши и моря, речь здесь идет одновременно о скорости и *силе* Заботы (что от нее не убегут и не защитят ни кортеж всадников, ни мощный корабль). Верно и указание автора на скорость и маневренность военной триремы, вопреки мнению части ученых. Добавлю от себя: введение военного контекста можно мотивировать композиционно (в первой строфе – купец, застигнутый бурей, во второй – воинственные фракийцы и парфяне: торговля и война – главные способы достижения богатства). Не следует ли и *quid terras alio calentis sole mutamus* в пятой строфе тоже относить не только к торговле, но и к военным походам? Тогда военные образы обсуждаемой строфы лучше вписались бы в контекст.

На с. 12, в прим. 15 ссылка глуховата: хотелось бы знать, в каких именно местах группа обсуждаемых рукописей (сохранившая атетируемое учеными начало сатиры) даст правильное чтение. Это существенный для исследования вопрос, его следовало бы осветить подробнее.

На с. 9, в прим. 3, вероятно, вместо *exhoratus* надо читать *exhortatus* (это важно для смысла).

На с. 51, чтобы лучше передать веселую игру слов Бентли, атетирующего стих с упоминанием Карфагена (*ego vero cum prisco Catone Carthaginem delendam censeo*), «разрушить» можно было бы заменить на «уничтожить».

Подчеркиваю, что приведенные (немногочисленные) соображения и уточнения не влияют на высокую оценку работы в целом: квалификационная работа Е. В. Васевой представляет собой серьезное и добросовестное исследование, которое содержит много ценных научных наблюдений и полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускной работе бакалавра по специальности «классическая филология».

доц. кафедры классической филологии СПбГУ,
к.ф.н.

09.08.2018.

Д.В. Кейсер